de otros funcionarios de cualquiera de las ramas del poder público, organismos o instituciones del sector público, en especial el Instituto
Nacional de Medicina Legal y Ciencias Forenses.

https://www.funcionpublica.gov.co

ARTÍCULO 2. Fiscal General de la Nación. A partir del 1 de enero de 2025, la remuneración mensual del Fiscal General de la Nación será de
veinte millones setecientos once mil ciento ochenta y siete pesos ($20.711.187) m/cte., distribuidos así: por concepto de asignación básica siete
millones cuatrocientos cincuenta y seis mil treinta y dos pesos ($7.456.032) m/cte., y por concepto de gastos de representación trece millones
doscientos cincuenta y cinco mil ciento cincuenta y cinco pesos ($13.255.155) moneda corriente.

El Fiscal General de la Nación únicamente tendrá derecho a disfrutar de la prima de navidad, la cual se cancelará conforme lo establecen las
normas legales vigentes.

Adicionalmente, tendrá derecho a la prima especial de servicios a que se refiere el artículo 15 de la Ley 4 de 1992, que sumada a los demás

[...]

A partir del 1 de enero de 2025, los Fiscales
Delegados ante la Corte Suprema de Justicia que optaron por el régimen salarial y prestacional establecido en el artículo 4 del Decreto 53 de
1993 y en el artículo 5 del Decreto 108 de 1994 tendrán una remuneración mensual de veinte millones setecientos once mil ciento ochenta y
siete pesos ($20.711.187) m/cte., distribuidos así: por concepto de asignación básica siete millones cuatrocientos cincuenta y seis mil treinta y
dos pesos ($7.456.032) m/cte., y por concepto de gastos de representación trece millones doscientos cincuenta y cinco mil ciento cincuenta y
cinco pesos ($13.255.155) moneda corriente.

Igualmente tendrán derecho a una prima especial, la cual únicamente constituirá factor de salario para la liquidación de los aportes a pensión y
de conformidad con la Ley 797 de 2003 para la cotización al Sistema de Seguridad Social en Salud, que sumada a los demás ingresos laborales

[...]

reconocido en aplicación de los Decretos 1336 de 2003 y 2177 de 2006 y demás disposiciones que las modifiquen, adicionen o sustituyan.

ARTÍCULO 8. Auxilio de transporte. Los servidores públicos a los que les aplica el presente capítulo que perciban una remuneración mensual
hasta de dos millones quinientos quince mil quinientos setenta y tres pesos ($2.515.573) m/cte., tendrán derecho a un auxilio de transporte en
la cuantía que establezca el Gobierno para los trabajadores particulares, empleados y trabajadores del Estado.

No se tendrá derecho a este auxilio cuando el funcionario disfrute de vacaciones, se encuentre en licencia, suspendido en el ejercicio del cargo o

[...]

Los citadores y mensajeros de la Fiscalía General de la Nación tendrán derecho a un auxilio
especial de transporte de conformidad con lo establecido en el artículo 32 del Decreto 717 de 1978, así:

a. Para ciudades de más de un millón de habitantes: ciento treinta y tres mil cuatrocientos veintitrés pesos ($133.423) m/cte., mensuales.

b. Para ciudades entre seiscientos mil y un millón de habitantes: ochenta y cuatro mil ciento seis pesos ($84.106) m/cte., mensuales.

c. Para ciudades entre trescientos mil y menos de seiscientos mil habitantes: cincuenta y tres mil cuatrocientos treinta y dos pesos ($53.432)
m/cte., mensuales.

ARTÍCULO 19. Auxilio de transporte. Los servidores públicos de que trata este Decreto tendrán derecho a un auxilio de transporte en los mismos
términos y cuantía que establezca el Gobierno para los trabajadores particulares y trabajadores y empleados del Estado, sin perjuicio de lo

[...]

http://www.funcionpublica.gov.co/eva/gestornormativo/norma.php?i=90045#717

Departamento Administrativo de la Función Pública

Decretos Salariales 602 de 2025
Departamento Administrativo de la Función
Pública

8 EVA - Gestor Normativo

asignación básica mensual no superior a dos millones seiscientos noventa y un mil quinientos setenta y seis pesos ($2.691.576) m/cte., será de
noventa y nueve mil ochocientos sesenta y seis pesos ($99.866) m/cte. mensuales, pagaderos por la entidad correspondiente.

No se tendrá derecho a este subsidio durante el tiempo que el empleado disfrute de vacaciones, se encuentre en uso de licencia, suspendido en
el ejercicio del cargo o cuando la entidad suministre la alimentación.